

Бухгалтерская отчетность

за январь-июнь 2026 г.

Организация **ПАО «Башинформсвязь»**

Идентификационный номер налогоплательщика

Организационно-правовая форма **Публичное акционерное общество**

Форма собственности **частная**

Адрес в пределах места нахождения **450077, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, 30**

по ОКПО

01150144

ИНН

0274018377

по ОКОПФ

1 22 47

по ОКФС

16

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

☐

ДА

☒

НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

аудиторской организации

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению

☐

ДА

☒

НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс

на 30 июня 2026 г.

Организация ПАО «Башинформсвязь»
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды
0710001
30/06/2026
01150144
384

Пояснения	АКТИВ	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
1	2	3	4	5	6
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.1.	Нематериальные активы	1110	168 919	174 342	182 128
	Основные средства	1150	5 743 325	5 621 297	5 980 984
	в том числе:				
5.2.	основные средства в эксплуатации	1151	5 101 016	5 133 777	5 405 825
5.2.	капитальные вложения	1152	217 461	107 052	79 628
5.3.	права пользования активами	1153	424 848	380 468	495 531
	Инвестиционная недвижимость	1160	4 302	37	39
5.4.	Финансовые вложения	1170	15 824 295	15 824 295	17 658 522
	в том числе:				
	инвестиции в дочерние общества	1171	10 693 836	10 693 836	12 528 063
	инвестиции в зависимые общества	1172	4 174 787	4 174 787	4 174 787
	инвестиции в другие организации	1173	955 672	955 672	955 672
	Прочие внеоборотные активы	1190	584 680	616 048	705 413
	в том числе:				
5.5.	дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	1191	466 367	505 894	590 166
5.5.	активы по расходам по договорам с покупателями	1192	118 313	110 154	115 247
	Итого по разделу I	1100	22 325 521	22 236 019	24 527 086
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.6.	Запасы	1210	332 845	366 687	487 516
	в том числе:				
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	121 385	174 806	165 499
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	193 108	173 058	303 017
	прочие запасы и затраты	1214	18 352	18 823	19 000
	Долгосрочные активы к продаже	1215	4 711	947	3 039
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	34 873	29 074	27 618
5.7.	Дебиторская задолженность	1230	1 435 220	1 329 638	1 233 036
	в том числе:				
	покупатели и заказчики	1231	927 719	889 332	980 939
	авансы выданные	1232	12 517	7 674	19 904
	прочие дебиторы	1233	494 984	432 632	232 193
5.5.	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	2 520	2 502	2 451
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	2 099 069	1 910 129	643 085
	в том числе:				
	денежные эквиваленты	1251	2 080 301	1 900 223	187 039
5.8.	Прочие оборотные активы	1260	311 755	7 214	24 807
	Итого по разделу II	1200	4 220 993	3 646 191	2 421 552
	БАЛАНС	1600	26 546 514	25 882 210	26 948 638

Пояснения	ПАССИВ	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
1	2	3	4	5	6
	III. КАПИТАЛ				
5.9.	Уставный капитал	1310	985 189	985 189	985 189
5.10.	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	3 000 737	3 000 737	3 000 737
	Резервный капитал	1360	49 259	49 259	49 259
5.11.	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	18 563 167	18 246 323	17 392 559
	Итого по разделу III	1300	22 598 352	22 281 508	21 427 744
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.12.	Заемные средства	1410	1 138	1 138	3 051 138
	в том числе:				
	займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	1 138	1 138	3 051 138
	Отложенные налоговые обязательства	1420	951 986	941 661	782 429
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	-	180	192
5.15.	Доходы будущих периодов	1470	105 374	111 821	125 373
5.3.	Обязательства по аренде	1480	206 749	194 458	238 757
5.16.	Обязательства по договору	1490	113 965	84 187	58 344
	Итого по разделу IV	1400	1 380 652	1 333 445	4 256 233
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.13.	Кредиторская задолженность	1520	2 138 356	1 858 273	720 450
	в том числе:				
	поставщики и подрядчики	1521	227 287	260 575	354 051
	авансы полученные	1522	581	9 193	1 284
	задолженность перед персоналом организации	1523	72 970	52	96
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	42 291	47 578	48 051
	задолженность перед бюджетом	1525	168 160	200 643	66 090
	прочие кредиторы	1526	1 627 067	1 340 232	250 878
	в том числе:				
	задолженность перед участниками по выплате доходов	1527	914 774	1 060 773	17 018
5.15.	Доходы будущих периодов	1530	13 275	13 496	13 501
5.14.	Оценочные обязательства	1540	139 507	136 339	129 164
5.3.	Обязательства по аренде	1580	142 555	133 631	237 487
5.16.	Обязательства по договору	1590	133 817	125 518	164 059
	Итого по разделу V	1500	2 567 510	2 267 257	1 264 661
	БАЛАНС	1700	26 546 514	25 882 210	26 948 638

Ген. директор _____ Нишев С.К.
(подпись) (расшифровка подписи)

"07" августа 2026 г.



Главный бухгалтер _____ Коновалова Ю.Д.
(подпись) (расшифровка подписи)

по доверенности № 45 от 01.01.2026

Отчет о финансовых результатах

за январь-июнь 2026 г.

Организация ПАО «Башинформсвязь»
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД	Коды
Дата (число, месяц, год)	0710002
по ОКПО	30/06/2026
по ОКЕИ	01150144
	384

Пояснения	Наименование показателя	Код	За янв-июн. 2026 г.	За янв-июн. 2025 г.
1	2	3	4	5
6.1.	Выручка	2110	3 046 983	2 970 623
6.2.	Себестоимость продаж	2120	(2 607 326)	(2 601 031)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	439 657	369 592
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	439 657	369 592
6.3.	Доходы от участия в других организациях	2310	795 219	927 589
6.3.	Проценты к получению	2320	149 672	60 792
6.3.	Проценты к уплате	2330	(36 651)	(131 373)
6.3.	Прочие доходы	2340	65 610	69 198
6.3.	Прочие расходы	2350	(52 831)	(77 752)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	1 360 676	1 218 046
	Налог на прибыль организаций	2410	(180 793)	(94 090)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль организаций	2411	(170 468)	(103 160)
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	(10 325)	9 070
	Прочее	2460	25 944	60 856
	Чистая прибыль (убыток)	2400	1 205 827	1 184 812
	Совокупный финансовый результат	2500	1 205 827	1 184 812
6.4.	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	1,25	1,23

Ген. директор

(подпись)

Нишев С.К.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Коновалова Ю.Д.

(расшифровка подписи)

по доверенности № 45 от 01.01.2026

"07" августа 2026 г.



Отчет об изменениях капитала

за январь-июнь 2026 г.

Организация ПАО «Башинформсвязь»
Единица измерения: тыс. руб.

	Коды
Форма по ОКУД	0710004
Дата (число, месяц, год)	30/06/2026
по ОКПО	01150144
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	На 31 декабря 2024 года	3100	985 189			3 000 737	49 259	17 392 559	21 427 744
	За январь-июнь 2025 года								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	1 184 812	1 184 812
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	(35 225)	(35 225)
	На 30 июня 2025 года	3250	985 189	-	-	3 000 737	49 259	18 542 146	22 577 331
	На 31 декабря 2025 года	3200	985 189	-	-	3 000 737	49 259	18 246 323	22 281 508
	За январь-июнь 2026 года								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	1 205 827	1 205 827
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	(888 983)	(888 983)
	На 30 июня 2026 года	3300	985 189	-	-	3 000 737	49 259	18 563 167	22 598 352

Ген.директор

Нищев С.К.

Главный бухгалтер

Коновалова Ю.Д.

(подпись)

(расшифровка подписи)

(подпись)

(расшифровка подписи)

по доверенности № 45 от 01.01.2026

" 07 " августа 2026 г.



Отчет о движении денежных средств

за январь-июнь 2026 г.

Коды

Форма по ОКУД	0710005
Дата (число, месяц, год)	30/06/2026
по ОКПО	01150144
по ОКЕИ	384

Организация ПАО «Башинформсвязь»

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За янв-июн. 2026 г.	За янв-июн. 2025 г.
1	2	3	4	5
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	3 340 810	3 012 842
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	3 080 380	2 768 072
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	7 680	79 812
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	46 169	46 634
	прочие поступления	4119	206 581	118 324
	Платежи - всего	4120	(2 409 560)	(2 311 704)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(996 902)	(1 038 176)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(1 077 706)	(987 105)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(17 692)	(35 555)
	налога на прибыль организаций	4124	(207 282)	(111 407)
	на расчеты по прочим налогам	4125	(16 732)	(22 832)
	на перечисления в резерв универсального обслуживания	4126	(31 056)	(25 865)
	прочие платежи	4129	(62 190)	(90 764)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	931 250	701 138
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	758 916	1 892 959
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	12 425	16 442
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	1 185 685
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	746 491	690 832
	Платежи - всего	4220	(311 764)	(84 085)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(311 619)	(83 932)
	прочие платежи	4229	(145)	(153)
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	447 152	1 808 874
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	10 513	466 853
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	-	466 840
	прочие поступления	4319	10 513	13
	Платежи - всего	4320	(1 199 975)	(3 170 092)
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(1 038 631)	(12)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	(3 050 000)
	на погашение обязательств по правам аренды	4324	(161 133)	(119 863)
	прочие платежи	4329	(211)	(217)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(1 189 462)	(2 703 239)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	188 940	(193 227)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	1 910 129	643 085
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	2 099 069	449 858
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Ген.директор

Нищев С.К.

Главный бухгалтер

Коновалова Ю.Д.

(подпись)

(расшифровка подписи)

(подпись)

(расшифровка подписи)

по доверенности № 45 от 01.01.2026

"07"

августа

2026 г.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И
ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2026 ГОДА**

1. Содержание

2. Общие сведения.....	3
3. Учетная политика.....	4
3.1. Основа составления отчетности.....	4
3.2. Изменения в учетной политике на 2026 год по сравнению с 2025 годом.....	4
4. Сравнительные данные.....	4
5. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса.....	4
5.1 Нематериальные активы.....	4
5.2 Основные средства.....	4
5.3 Права пользования активами и обязательства по правам аренды.....	5
5.4 Финансовые вложения.....	5
5.5 Прочие внеоборотные активы.....	7
5.6 Запасы.....	7
5.7 Дебиторская задолженность.....	7
5.8 Прочие оборотные активы.....	8
5.9 Уставный капитал.....	8
5.10 Добавочный капитал.....	9
5.11 Распределение прибыли.....	9
5.12 Кредиты и займы.....	9
5.13 Кредиторская задолженность.....	9
5.14 Оценочные обязательства.....	10
5.15 Доходы будущих периодов.....	10
5.16 Обязательства по договору.....	10
6. Пояснения к существенным строкам отчета о финансовых результатах.....	11
6.1 Доходы по обычным видам деятельности.....	11
6.2 Расходы по обычным видам деятельности.....	12
6.3 Прочие доходы и расходы.....	13
6.4 Прибыль на акцию.....	14
7. Расчеты со связанными сторонами.....	14
8. Сегментная отчетность.....	16
9. События после отчетной даты.....	17

2. Общие сведения

Данные пояснения являются неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности ПАО «Башинформсвязь» за 6 месяцев 2026 года, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Публичное акционерное общество «Башинформсвязь» является телекоммуникационной компанией - оператором телекоммуникационных услуг на территории Республики Башкортостан.

Общество зарегистрировано по адресу: 450077, Республика Башкортостан, город Уфа, улица Ленина, 30.

Основными видами деятельности Общества являются:

- оказание услуг по присоединению и передаче внутризонального трафика операторов и предоставление услуг внутризональной телефонной связи пользователям;
- оказание услуг по присоединению и передаче местного трафика операторов и предоставление услуг местной телефонной связи, включая услугу «Виртуальная АТС»;
- предоставление каналов в пользование;
- оказание услуг по распространению телевидения и радиовещания;
- оказание услуг по пропуску трафика в сети передачи данных и предоставление услуг передачи данных;
- оказание услуг Интернет;
- оказание услуг телеграфной связи;
- оказание услуг связи с использованием кодов доступа к услугам электросвязи (КДУ);
- оказание прочих услуг, в том числе:
 - оказание услуг выделенной мультимедийной связи,
 - оказание услуг первичной сети связи,
 - оказание услуг центра обработки данных,
 - оказание услуг видеонаблюдения,
 - оказание услуг Электронного правительства и услуг по прикладным проектам,
 - оказание услуг интернет - видеотрансляции,
 - оказание услуг домофонии,
 - оказание услуг информационной безопасности,
 - предоставление в аренду оборудования связи,
 - продажа товаров, включая продажу абонентского оборудования, а также выкуп абонентами окончательного абонентского оборудования, находящегося у них в аренде;
 - услуги сервисного обслуживания на приобретаемый товар;
 - прочие услуги основной деятельности.

3. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества подготовлена на основе учетной политики, основными положениями которой являются следующие:

3.1. Основа составления отчетности

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащий раскрытию в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью Общества по состоянию на 31 декабря 2025 года.

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», федеральными стандартами бухгалтерского учета и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, с учетом правил и допущений, описанных в учетной политике Общества.

3.2. Изменения в учетной политике на 2026 год по сравнению с 2025 годом

Изменения в учетную политику на 2026 год не вносились.

4. Сравнительные данные

Изменения в сравнительные данные в отчетности за 1 полугодие 2026 года не вносились.

5. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

5.1 Нематериальные активы

(статьи 1110 Бухгалтерского баланса)

За 6 месяцев 2026 г. были приобретены нематериальные активы стоимостью 12 064 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025г.: 6 503 тыс. рублей).

Амортизационные расходы за 6 месяцев 2026 г. составили 17 486 тыс. рублей (6 месяцев 2025 г.: 24 782 тыс. рублей).

5.2 Основные средства

(статьи 1151, 1152 Бухгалтерского баланса)

За 6 месяцев 2026 г. были приобретены основные средства и капитальные вложения стоимостью 403 384 тыс. рублей (6 месяцев 2025 г.: 232 587 тыс. рублей).

Амортизационные расходы за 6 месяцев 2026 г. составили 317 528 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025г.: 344 298 тыс. рублей).

5.3 Права пользования активами и обязательства по правам аренды

(статьи 1153, 1480, 1580 Бухгалтерского баланса)

За 6 месяцев 2026 г. были признаны активы в форме права пользования стоимостью 169 709 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025 г.: 32 008 тыс. рублей).

Амортизационные расходы за 6 месяцев 2026 г. составили 100 907 тыс. рублей (6 месяцев 2025г.: 97 451 тыс. рублей).

Процентные расходы за 6 месяцев 2026 г. составили 36 651 тыс. рублей (6 месяцев 2025 г.: 28 306 тыс. рублей).

5.4 Финансовые вложения

(статьи 1170 и 1240 Бухгалтерского баланса)

Вложения Общества в уставные капиталы дочерних, зависимых и прочих компаний (статьи 1171, 1172, 1173, 1240 Бухгалтерского баланса) на 30 июня 2026 года представлены ниже.

ПАО «Башинформсвязь»
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за
6 месяцев 2026 года
 (в тысячах рублей, если не указано иное)

Движение финансовых вложений за 6 месяцев 2026 года

Вид финансовых вложений	Стоимость финансовых вложений с учетом резервов на 01.01.2026	Приобретение	Начисление (восстановление) резерва	Рекласс	Выбытие	Стоимость финансовых вложений с учетом резервов на 30.06.2026
Долгосрочные финансовые вложения						
<i>Долевые финансовые вложения</i>	15 824 295	-	-	-	-	15 824 295
в дочерние организации	10 693 836	-	-	-	-	10 693 836
в зависимые организации	4 174 787	-	-	-	-	4 174 787
в другие организации	955 672	-	-	-	-	955 672
<i>Прочие финансовые вложения</i>	-	-	-	-	-	-
Итого долгосрочные финансовые вложения	15 824 295	-	-	-	-	15 824 295
Краткосрочные финансовые вложения						
<i>Долевые финансовые вложения</i>	-	-	-	-	-	-
в дочерние организации	-	-	-	-	-	-
в другие организации	-	-	-	-	-	-
<i>Прочие финансовые вложения</i>	2 502	570	-	-	(552)	2 520
Итого краткосрочные финансовые вложения	2 502	570	-	-	(552)	2 520
Итого долевые финансовые вложения	15 824 295	-	-	-	-	15 824 295
Итого прочие финансовые вложения	2 502	570	-	-	(552)	2 520

ПАО «Башинформсвязь»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

5.5 Прочие внеоборотные активы

(статьи 1191 и 1192 Бухгалтерского баланса)

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) (статья 1191):

Статья	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
Авансы выданные по инвестиционной деятельности	18 600	11 748
Резерв под авансы выданные	(40)	-
Итого авансы выданные	18 560	11 748
Дебиторская задолженность покупателей	450 100	495 829
Резерв по дебиторской задолженности покупателей	(3 022)	(2 409)
Итого дебиторская задолженность покупателей	447 078	493 420
Прочие дебиторы	729	726
Итого	466 367	505 894

Активы по расходам по договорам с покупателями (статья 1192):

Общество признало актив в отношении расходов, которые были понесены по окончательному абонентскому оборудованию в рамках исполнения договоров по оказанию услуг широкополосного доступа в интернет и услугам телевидения.

В течение 6 месяцев 2026 г. были капитализированы активы по расходам по договорам с покупателями стоимостью 21 530 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025 г.: 15 466 тыс. рублей).

Амортизационные расходы за 6 месяцев 2026 г. составили 13 371 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025г.: 22 986 тыс. рублей).

5.6 Запасы

(статья 1210 Бухгалтерского баланса)

Структура запасов по состоянию на отчетные даты представлена следующим образом:

Наименование	На 30.06.2026	На 31.12.2025
Материалы	121 385	174 806
Товары	193 162	173 334
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей	(54)	(276)
Прочие запасы и затраты	18 352	18 823
Итого	332 845	366 687

Принадлежащие Обществу запасы по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. не обременены залогом.

5.7 Дебиторская задолженность

(статья 1230 Бухгалтерского баланса)

Дебиторская задолженность по видам по состоянию на 30.06.2026 г. представлена следующим образом:

ПАО «Башинформсвязь»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Вид задолженности	Всего задолженности	Резерв по сомнительным долгам	Задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам
Дебиторская задолженность по основным видам деятельности	694 786	(41 734)	653 052
Прочая дебиторская задолженность	314 917	(40 250)	274 667
Авансы выданные	19 248	(6 731)	12 517
Прочие дебиторы	549 607	(54 623)	494 984
Итого на 30.06.2026	1 578 558	(143 338)	1 435 220

Движение резерва по сомнительным долгам:

Наименование показателя	Резерв на 31.12.2025	Движение резерва	Резерв на 30.06.2026
Резерв по дебиторской задолженности по основным видам деятельности	38 517	3 217	41 734
Резерв по прочей дебиторской задолженности	38 410	1 840	40 250
Резерв по авансам	8 432	(1 701)	6 731
Резерв по прочим дебиторам	42 696	11 927	54 623
Итого резерв	128 055	15 283	143 338

5.8 Прочие оборотные активы

(статья 1260 Бухгалтерского баланса)

В состав прочих оборотных активов входят следующие статьи:

Статья	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Активы по договору	307 792	4 910
Резерв по активу по договору	(589)	(90)
Итого Активы по договору	307 203	4 820
Права на тех.поддержку оборудования и ПО	4 248	1 565
Прочие	304	829
Итого	311 755	7 214

Активы по договору относятся к дебиторской задолженности, имеющей условные права на получение вознаграждения.

5.9 Уставный капитал

(статья 1310 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 30 июня 2026 года уставный капитал составляет 985 189 110 рублей и состоит из 949 023 840 обыкновенных и 36 165 270 привилегированных акций номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая.

ПАО «Башинформсвязь»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года уставный капитал оплачен полностью.

5.10 Добавочный капитал

(статья 1350 Бухгалтерского баланса)

Величина добавочного капитала Общества на 30 июня 2026 года составляет 3 000 737 тыс. рублей (на 31 декабря 2025 года: 3 000 737 тыс. рублей).

5.11 Распределение прибыли

30 июня 2026 года на Общем собрании акционеров было принято решение о выплате дивидендов по результатам 2025 года и части нераспределенной прибыли прошлых лет.

Статья расходов	Сумма
Чистая прибыль за 2025 год направлена на следующие цели:	1 928 987
на выплату дивидендов:	
из них:	1 211 918
- выплачено по результатам работы за 9 мес.2025	1 039 998
- к выплате по результатам за 12 мес. 2025	171 920
принято решение не распределять	717 069
Нераспределенная прибыль прошлых лет направлена на следующие цели:	717 067
на выплату дивидендов	717 063
принято решение не распределять	4

5.12 Кредиты и займы

(статьи 1410 и 1510 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 30 июня 2026 года в Обществе действуют договоры займа.

Наименование показателя	Задолженность на 31.12.2025 г.	Получено кредитов и займов за 6 мес.2026г., начислено процентов	Погашено кредитов и займов, процентов за 6 мес.2026г	Рекласс из/в долгосрочной/ краткосрочную задолженность	Задолженность на 30.06.2026 г.
ВСЕГО:	1 138	-	-	-	1 138
Краткосрочные займы	-	-	-	-	-
Долгосрочные займы	1 138	-	-	-	1 138

Все полученные займы в рублях.

5.13 Кредиторская задолженность

(статья 1520 Бухгалтерского баланса)

Вид задолженности	На 30.06.2026	На 31.12.2025
Поставщики и подрядчики	227 287	260 575
в т. ч. резервы по расходам, не подтвержденным первичными документами	132 392	116 007
Авансы полученные	581	9 193

ПАО «Башинформсвязь»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Задолженность перед персоналом организации	72 970	52
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	42 291	47 578
Задолженность перед бюджетом, в том числе:	168 160	200 643
расчеты по НДС	168 096	193 952
расчеты по налогу на имущество	-	5 253
прочие налоги и сборы	64	1 438
Прочие кредиторы	1 627 067	1 340 232
в т. ч. задолженность перед участниками по выплате доходов	914 774	1 060 773
резервы	20 583	18 354
Итого	2 138 356	1 858 273

5.14 Оценочные обязательства

(статья 1540 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 30 июня 2026 года в отчетности Общества в составе оценочных обязательств отражены резервы на общую сумму 139 507 тыс. руб. (на 31.12.2025 – отражены резервы на общую сумму 136 339 тыс. руб.). Сумма резервов изменилась следующим образом:

Вид резерва	Сумма на 31.12.2025	Начислено	Использовано	Сумма на 30.06.2026
Резерв на оплату отпусков	54 664	66 926	(54 664)	66 926
Резерв по годовой премии по плановой схеме премирования	35 392	34 297	(36 745)	32 944
Резерв по сокращаемым работникам	198	10 940	(3 797)	7 341
Резерв по ежемесячной премии	25 347	148 347	(153 551)	20 143
Резерв по квартальной премии	11 671	21 155	(21 798)	11 028
Прочие	9 067	2 000	(9 942)	1 125
Итого	136 339	283 665	(280 497)	139 507

5.15 Доходы будущих периодов

(статьи 1470, 1530 Бухгалтерского баланса)

Статья	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Доходы будущих периодов, в том числе		
безвозмездные поступления основных средств	1 355	1 385
доходы от целевого финансирования	117 294	123 932
Доходы будущих периодов на конец отчетного года	118 649	125 317

Стоимость основных средств, полученных безвозмездно, а также в рамках государственного финансирования, списывается в состав прочих доходов в течение срока их амортизации.

5.16 Обязательства по договору

(статьи 1490 и 1590 Бухгалтерского баланса)

ПАО «Башинформсвязь»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Долгосрочные обязательства по состоянию на 30 июня 2026 и 31 декабря 2025 гг.:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Обязательства к исполнению		
По договорам в части окончного абонентского оборудования (ОАО), инсталляции, пакетных продаж	113 875	84 187
Авансы полученные	90	-
Итого долгосрочные обязательства к исполнению	113 965	84 187

Краткосрочные обязательства по состоянию на 30 июня 2026 и 31 декабря 2025 гг.:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Обязательства к исполнению		
По договорам в части окончного абонентского оборудования (ОАО), инсталляции, пакетных продаж	68 577	54 196
Авансы полученные	65 239	71 322
Итого текущие обязательства к исполнению	133 817	125 518

6. Пояснения к существенным строкам отчета о финансовых результатах**6.1 Доходы по обычным видам деятельности**
(статья 2110 Отчета о финансовых результатах)

Выручка от оказания услуг, выполнения работ составила:

Наименование показателя	6 мес. 2026 г.	6 мес. 2025 г.
Оказание агентских услуг	675 759	584 709
Оказание услуг по пропуску трафика в сети передачи данных и предоставление услуг передачи данных	641 598	585 200
Оказание услуг Интернет	529 194	567 615
Оказание услуг местной телефонной связи	240 753	255 574
Доходы от продажи товаров	140 681	75 813
Оказание услуг по проекту «Информационное общество»	111 637	89 694
Оказание услуг по распространению телевидения и радиовещания	104 056	134 996
Оказание услуг присоединения и пропуска трафика (кроме Интернет)	80 149	82 678
Предоставление в аренду оборудования связи	73 174	79 475
Оказание услуг внутризоновой телефонной связи	49 192	46 239
Предоставление места в телефонной канализации	43 087	38 133
Оказание услуг междугородной телефонной связи	28 767	60 726
Предоставление каналов в пользование	5 987	6 284
Оказание услуг связи с использованием кодов доступа к услугам электросвязи	548	1 134

ПАО «Башинформсвязь»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Всего доходов от основной деятельности:	2 815 440	2 715 373
Услуги по размещению, эксплуатационно-техническому обслуживанию и обеспечению функционирования оборудования сторонних организаций	142 254	132 695
Предоставление в аренду имущества, кроме оборудования связи	51 082	89 998
Доходы от прочей реализации (неосновные виды деятельности)	38 207	32 557
Всего доходов от неосновной деятельности	231 543	255 250
Итого	3 046 983	2 970 623

За 6 месяцев 2026 года выручка, полученная неденежными средствами (взаимозачеты) составила 1 062 232 тыс. рублей. За 6 месяцев 2025 года выручка, полученная неденежными средствами (взаимозачеты) составила 1 022 682 тыс. рублей. Доля выручки, полученная неденежными средствами (взаимозачетами), составляет за 6 месяцев 2026 года 35% (за 6 месяцев 2025 года 34%).

6.2 Расходы по обычным видам деятельности

(статья 2120 Отчета о финансовых результатах)

Расшифровка расходов по обычным видам деятельности представлена ниже:

Наименование показателя	6 мес. 2026 г.	6 мес. 2025 г.
Затраты на оплату труда	728 200	704 465
Амортизация	429 972	456 063
Отчисления на социальные нужды	235 365	228 534
Затраты на энергетические ресурсы	178 183	155 777
Услуги операторов связи	137 142	186 264
Прочие услуги на персонал	103 224	86 981
Расходы по специальным проектам	94 157	83 576
Стоимость реализованных товаров	90 216	62 956
Материальные затраты	78 162	66 704
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию оборудования	56 589	53 943
Комиссионные отчисления посредникам	36 907	34 218
Услуги по предоставлению контента	31 958	35 485
Отчисления в резерв универсального обслуживания	31 707	31 789
Услуги по аренде зданий, помещений и оборудования (включая лизинг)	29 487	39 069
Расходы на охрану	28 483	29 588
Расходы по программным обеспечениям и базам данных	24 644	23 823
Коммунальные услуги	21 591	17 225
Расходы на рекламу	14 696	26 035
Расходы на информационные, консультационные и аудиторские услуги	3 717	2 023
Налоги, включаемые в себестоимость	1 133	1 287
Транспортные услуги	416	1 463

ПАО «Башинформсвязь»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Прочие затраты	92 978	92 883
Всего расходов от основной деятельности:	2 448 927	2 420 151
Материальные затраты	42 896	40 254
Услуги субподрядчиков	38 082	16 691
Затраты на оплату труда	28 013	34 543
Амортизация	11 932	10 423
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию оборудования	10 837	14 252
Отчисления на социальные нужды	8 762	10 477
Затраты по строительству и ремонту (функции подрядчика)	7 950	10 933
Прочие услуги на персонал	4 938	2 774
Транспортные услуги	1 717	847
Расходы на создание предмета доходного лизинга	-	35 813
Прочие затраты	3 272	3 873
Всего расходов от неосновной деятельности	158 399	180 880
Итого	2 607 326	2 601 031

6.3 Прочие доходы и расходы

В соответствии с п.18.2 ПБУ 9/99 «Доходы организации» и п. 21.2 ПБУ 10/99 «Расходы организации» прочие доходы отражены свернуто с прочими расходами, возникшими в результате одного и того же или аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности.

Состав прочих доходов (статьи 2310, 2320, 2340):

Наименование показателя	6 мес. 2026	6 мес. 2025
Проценты к получению	149 672	60 792
Дивиденды, полученные от участия в других организациях	795 219	927 589
Доходы от участия в других организациях	795 219	927 589
Доходы от продажи и прочего выбытия активов	29 213	15 963
Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	24 101	22 752
Доходы, связанные с безвозмездным получением активов	6 638	6 748
Возмещение убытков	2 958	4 068
Доходы от восстановления резервов под обесценение активов	1 003	5 809
Резерв под обесценение ТМЦ	222	11 763
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий хозяйственных договоров	90	50
Прочие доходы	1 385	2 045
Прочие доходы	65 610	69 198

Состав прочих расходов (статьи 2330, 2350)

ПАО «Башинформсвязь»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Наименование показателя	6 мес. 2026	6 мес. 2025
Проценты к уплате	36 651	131 373
Расходы по начислению оценочных резервов	18 954	36 633
Расходы по налогу на имущество	9 998	12 165
Расходы по мобилизационной подготовке	7 314	5 387
Регистрационные сборы, государственные пошлины и иные аналогичные платежи	3 881	5 132
Отчисления профкому	3 529	3 064
Благотворительная деятельность и спонсорская помощь	2 525	2 500
Расходы по НДС	2 173	655
Расходы, связанные с обслуживанием ценных бумаг Ростелеком	1 056	403
Расходы на оплату услуг кредитных организаций	697	765
Выплаты материального характера	524	328
Возмещение убытков	432	2 959
Штрафы, пени и неустойки	135	2 076
Выплаты персоналу, не включаемые в состав расходов по обычным видам деятельности	128	-
Расходы, связанные с продажей и прочим выбытием активов	118	4 088
Расходы по содержанию объектов, не приносящих дохода	39	152
Прочие расходы	1 328	1 445
Прочие расходы	52 831	77 752

6.4 Прибыль на акцию

(статья 2900 Отчета о финансовых результатах)

На основании Приказа Минфина РФ от 21 марта 2000 г. N 29н “Об утверждении Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию” базовая прибыль на одну акцию определяется как отношение чистой прибыли 1 205 827 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025 – 1 184 812 тыс. рублей) за минусом дивидендов по привилегированным акциям 17 721 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025 – 17 395 тыс. рублей) к количеству обыкновенных акций (949 023 840). За 6 месяцев 2026 года базовая прибыль на одну акцию составила 1,25 рубля (за 6 месяцев 2025 года 1,23 рубля).

7. Расчеты со связанными сторонами

Общество раскрывает информацию по следующим группам связанных сторон:

Наименование	Характер отношений
Преобладающее хозяйственное общество	Организация, контролирующая Общество
Дочерние компании	Контроль со стороны общества

ПАО «Башинформсвязь»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Основной управленческий персонал организации	Должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью по вопросам планирования, стратегии развития, руководства и контроля деятельности Общества.
Прочие связанные стороны	Зависимые компании и организации, принадлежащие к той группе, к которой принадлежит Общество

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года задолженность связанных сторон перед Обществом и Общества перед связанными сторонами составляет:

Наименование	Преобладающее хозяйственное общество	Дочерние компании	Прочие связанные стороны
На 30.06.2026 г.			
Дебиторская задолженность	205 103	178 175	2 636
По услугам связи	140 853	130	246
Прочая дебиторская задолженность	61 778	178 045	2 390
Авансы выданные	2 472	-	-
Активы по договору	279 088	-	-
Кредиторская задолженность	235 908	2	6 810
Поставщики и подрядчики	10 812	2	57
Прочая кредиторская задолженность	225 096	-	6 753
Обязательства по договорам	95	-	376
На 31.12.2025 г.			
Дебиторская задолженность	223 340	205	2 228
По услугам связи	150 579	128	246
Прочая дебиторская задолженность	72 761	77	1 982
Активы по договору	1 168	-	-
Кредиторская задолженность	92 208	2	43 605
Поставщики и подрядчики	21 610	2	55
Прочая кредиторская задолженность	70 598	-	43 550
Обязательства по договорам	48	-	(21)

За 6 месяцев 2026 года Общество осуществляло следующие операции со связанными сторонами:

Наименование	Преобладающее хозяйственное общество	Дочерние компании	Прочие связанные стороны
Выручка	1 255 630	1 299	2 430
Прочие доходы/ проценты к получению/ доходы от участия в других организациях	108 404	795 423	12 023
Себестоимость	157 176	11	160 421
Прочие расходы/ проценты к уплате	392	9	387
Приобретение ОС, НМА, ТМЦ	72 483	-	1 515

ПАО «Башинформсвязь»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 6 месяцев 2026 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Сравнительная информация за 6 месяцев 2025 года представлена в таблице:

Наименование	Преобладающее хозяйственное общество	Дочерние компании	Прочие связанные стороны
Выручка	1 107 712	852	4 377
Прочие доходы/ проценты к получению/ доходы от участия в других организациях	19 009	900 732	39 018
Себестоимость	159 964	12 501	116 141
Прочие расходы/ проценты к уплате	120 099	(37)	12 769
Приобретение ОС, НМА, ТМЦ	36 476	-	2 660

Движение денежных средств по связанным сторонам:

Наименование, без НДС	Преобладающее хозяйственное общество	Дочерние компании	Прочие связанные стороны
За 6 месяцев 2026 года			
Поступления денежных средств	2 651 128	747 902	2 750
в том числе физ. пулинг	2 431 467	-	-
Платежи денежными средствами	2 791 946	11	181 862
в том числе физ. пулинг	2 611 545	-	-
За 6 месяцев 2025 года			
Поступления денежных средств	4 264 547	664 881	1 217 222
в том числе физ. пулинг	4 123 999	-	-
Платежи денежными средствами	6 713 772	25 499	150 331
в том числе физ. пулинг	3 470 120	-	-

Затраты Общества по оплате услуг основного управленческого персонала за 6 месяцев 2026 года составили 50 526 тыс. рублей, страховые взносы 10 704 тыс. рублей (за 6 месяцев 2025 года — 41 813 тыс. рублей, страховые взносы 8 886 тыс. рублей).

8. Сегментная отчетность

Операционные сегменты Общества основаны на сегментно-кластерной модели развития. Сегменты представлены следующим образом: Частные пользователи (B2C), Корпоративные клиенты (B2B), Государственный сектор (B2G), Операторы (B2O) и прочие сегменты.

Руководство Общества оценивает результаты деятельности операционных сегментов по управленческой отчетности, подготовленной на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» (в действующей редакции) и Положением «По ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 года в части, не противоречащей ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», а также стандартами бухгалтерского учета, введенными в действие на территории РФ Постановлением Правительства РФ от 25 февраля 2011 года № 107, утвердившими «Положение о признании международных стандартов финансовой отчетности и разъяснений

ПАО «Башинформсвязь»
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за
6 месяцев 2026 года
(в тысячах рублей, если не указано иное)

международных стандартов финансовой отчетности для применения на территории Российской Федерации».

Основные показатели, которые представляются руководству Общества по сегментам, это выручка и GM2. Показателем сегментной прибыли или убытка является операционная прибыль OIBDA.

Активы сегментов не включены в показатели, используемые при распределении ресурсов и оценке исполнения по сегментам.

В нижеследующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам, анализируемая менеджментом за 6 месяцев 2026 и 2025 годы.

6 мес. 2026 года	Корпоративные клиенты/ Государст- венный сектор	Операторы	Частные пользователи	Цифровые кластеры	Прочие сегменты	Итого
Выручка, с учетом доходов прошлых лет	1 389 392	655 257	826 049	148 243	45 654	3 064 596
GM2	1 006 191	556 194	781 304	52 178	41 640	2 437 507
OIBDA	955 890	475 007	775 566	37 508	(1 354 526)	889 445

6 мес. 2025 года	Корпоративные клиенты/ Государст- венный сектор	Операторы	Частные пользователи	Цифровые кластеры	Прочие сегменты	Итого
Выручка, с учетом доходов прошлых лет	1 340 897	674 907	763 313	164 469	42 630	2 986 217
GM2	1 028 664	533 156	673 720	43 338	37 091	2 315 969
OIBDA	972 733	456 010	667 906	32 588	(1 295 196)	834 041

9. События после отчетной даты

Значимые события после отчетной даты отсутствуют.

Генеральный директор

С.К. Нищев

Главный бухгалтер

Ю.Д. Коновалова
(по доверенности № 45 от 01.01.2026)